
 

 

 

Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства  

Свердловская территориальная организация 

Областной  комитет  профсоюза 

 

XVI  ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

г. Екатеринбург № 16/2 29.05.2014 г.   

 
О разработке проекта Отраслевого соглашения  

 

Действующее Областное соглашение по автомобильному и городскому 

наземному пассажирскому транспорту заключено на 2012-2014 годы. В связи, с 

окончание срока действия Соглашения в 2014 году, в целях реализации 

утвержденных в Федеральных отраслевых соглашениях норм являющихся основой 

для установления безопасных условий, достойной оплаты труда работников 

автомобильного и городского наземного пассажирского транспорта, дорожного 

хозяйства, устойчивого психологического климата в коллективах, снижения 

трудовых конфликтов 

 

XVI  Пленум  Областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Направить сторонам социального партнерства – Министерству 

транспорта и связи Свердловской области,  Союзу автотранспортных 

предпринимателей Свердловской области предложения о создании трехсторонней 

комиссии по разработке проекта Областного соглашения по автомобильному и 

городскому пассажирскому транспорту на 2015-2017 годы (далее Областное 

соглашение) не позднее 30 июня 2014 года.  

 

2. Делегировать в состав комиссии по разработке проекта Областного 

соглашения представителей Профсоюза в лице:  

- Соловьевой О.А. и.о. председателя СТО профсоюза автотранспорта и 

дорожного хозяйства; 

- Лесниковой Г.А. председателя объединенного профкома ЕМУП 

«ТТУ»; 

- Ивановой Т.П. председателя  профкома ЕМУП «МОАП» 

и наделить их полномочиями для ведения коллективных переговоров,  

подготовки проекта и заключения Областного соглашения,  а также для организации 

контроля за выполнением обязательств Областного соглашения. 

 

3. При разработке Областного соглашения руководствоваться 

Федеральным отраслевым соглашением по автомобильному и городскому 

наземному пассажирскому транспорту на 2014 – 2016 годы. 

 



 

 

4. Рассмотреть и утвердить на первом заседании рабочей комиссии по 

разработке проекта Соглашения Положение о Трехсторонней отраслевой комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений на предприятиях 

автомобильного и городского электрического транспорта  Свердловской области, в 

соотвествии со ст.35 ТК РФ (прилагается). 
 

5. Обратиться к Министерству транспорта и связи Свердловской области с 

просьбой содействовать созданию союза работодателей дорожного хозяйства 

Свердловской области.  

 

 

 

 

И.о. Председателя СТО     О.А. Соловьева          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 1 

 к отраслевому Соглашению  

        

  Утверждено решением Отраслевой комиссии 

«___» ________________2014 г. 

 

Положение о Трехсторонней отраслевой комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений  на предприятиях автомобильного и 

городского электрического транспорта  Свердловской области 

 

Общие положения 

 

1.1. Трехсторонняя отраслевая  комиссия  по  регулированию     социально - 

трудовых  отношений на предприятиях автомобильного и городского наземного 

пассажирскогоо транспорта Свердловской области (далее – Комиссия) образована в 

соответствии с Трудовым кодексом РФ для обеспечения регулирования социально-

трудовых отношений на предприятиях отрасли,   ведения коллективных переговоров 

и подготовки проекта и заключения Тарифного Соглашения, внесения дополнений и 

изменений в Соглашение, а также для организации контроля за  выполнением 

Соглашения. 

1.2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется Конституцией РФ, 

Трудовым Кодексом РФ, Федеральными Законами, Указами Президента, 

постановлениями Правительства РФ и нормативными правовыми актами 

федеральных органов исполнительной власти, уставами сторон, законами и иными 

нормативными актами Свердловской области, настоящим Положением и 

заключенными Соглашениями. 

 

Статус, основные цели и задачи Комиссии 

 

2.1. Трехсторонняя отраслевая     комиссия  по  регулированию     социально - 

трудовых  отношений на предприятиях автомобильного и городского наземного 

пассажирского транспорта  Свердловской области в соответствии с Федеральным 

законом является органом социального партнерства. 

Основными целями Комиссии являются: 

- достижение оптимального согласования интересов сторон трудовых отношений, 

интересов государства; 

- содействие коллективно – договорному регулированию социально – трудовых 

отношений на предприятиях  автомобильного и городского наземного 

пассажирского транспорта Свердловской области.  

Основными задачами Комиссии являются: 

развитие системы социального партнерства между представителями работников и 

работодателями предприятий автомобильного и городского наземного пасажирского 

транспорта Свердловской области,   Министерством транспорта и дорожного 

хозяйства Свердловской области, направленной на динамичное развитие отрасли  и 

обеспечение согласования интересов работников и работодателей по вопросам 

регулирования трудовых отношений и иных, непосредственно связанных с ними 

отношений; 



 

 

ведение коллективных переговоров и подготовка проектов соглашений между 

сторонами социального партнерства, образовавших комиссию; 

содействие присоединению к заключенному Соглашению предприятий, не 

являющихся членами Союза автотранспортных предпринимателей Свердловской 

области; 

взаимодействие с комиссиями по регулированию социально – трудовых 

отношений предприятий, оказание содействия в их деятельности и развитие 

социального партнерства на предприятиях автомобильного и городского 

электрического транспорта Свердловской области. 

  

Состав, принципы  и порядок формирования Комиссии 

 

3.1. Комиссия состоит из полномочных представителей работников - 

Свердловской территориальной организации Общероссийского профсоюза 

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства  (СТОО профсоюза 

работников АТ и ДХ),  работодателей -  Союза автотранспортных 

предпринимателей Свердловской области (САПС), исполнительной власти - 

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области  

(Министерство).  

 В случае отсутствия на предприятии первичной профсоюзной организации, 

входящей в состав Общероссийского профсоюза работников автомобильного 

транспорта и дорожного хозяйства, представлять интересы работников может быть 

уполномочена  Свердловская территориальная организация.  

Количество членов комиссии от каждой стороны - 3 человека. 

3.3. СТОО профсоюза работников АТ и ДХ и  САПС   самостоятельно 

определяют персональный состав  своих представителей и порядок их ротации 

соответствующими решениями.  

3.4. Персональный состав представителей Министерства и порядок их ротации 

утверждаются Приказом Министра. 

3.5. При формировании и осуществлении деятельности Комиссии стороны 

руководствуются следующими принципами социального партнерства: 

3.5.1. равноправие сторон; 

3.5.2. уважение и учет интересов сторон; 

3.5.3. заинтересованность сторон в участии в договорных отношениях; 

3.5.4. соблюдение сторонами законов и иных правовых актов; 

3.5.5. полномочность представителей сторон; 

3.5.6. обязательность выполнения коллективных договоров и соглашений; 

3.5.7. контроль за их выполнением; 

3.5.8. ответственность сторон за невыполнение по их вине коллективных 

договоров, соглашений.  

3.6. Образуя Комиссию, стороны наделяют своих представителей полномочиями 

на: 

3.6.1. ведение коллективных переговоров; 

3.6.2. подготовку проектов соглашений; 

3.6.3. заключение и изменение соглашений; 

3.6.4. организацию контроля  за  выполнением  соглашений; 

3.6.5. разрешение коллективных трудовых споров. 



 

 

3.7. Представители сторон участвуют в заседаниях Комиссии, в подготовке 

проектов решений, вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии, для рассмотрения их на очередных заседаниях. 

 

 

Заседания  Комиссии 

 

4.1.  Заседания Комиссии проводятся раз в квартал.  Могут проводиться  

внеочередные заседания Комиссии, инициированные  любой из сторон.  

4.6.  Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют представители 

от каждой стороны, образовавших Комиссию или их заместители. 

4.7. Ведут подготовку заседаний Комиссии и председательствуют на них 

представители сторон  (или их заместители) по очереди, которая определяется 

каждый раз перед окончанием очередного заседания. 

4.8.   Решение Комиссии считается принятым, если за его принятие высказались 

представители каждой стороны социального партнерства, а в их отсутствие – 

заместители. 

4.9.  Члены Комиссии вправе требовать занесения их особого мнения в протокол 

заседания Комиссии. 

4.10.  Решение Комиссии подписывается членами Комиссии и совместно с 

протоколом заседания Комиссии представляется  каждой стороне социального 

партнерства. 

      4.11. Комиссия при необходимости приглашает для участия в своей работе 

представителей региональных органов государственной власти, Федерации 

профсоюзов Свердловской области, Союза работодателей, не входящих в состав 

Комиссии, а также специалистов и представителей других организаций. 

      4.12. Для ведения коллективных переговоров и заключения соглашений 

Комиссия запрашивает необходимую информацию в соответствующие органы 

государственной власти Свердловской области и другие организации. 

 

V. Обеспечение деятельности Комиссии 

 

 Организационное и материально – техническое обеспечение деятельности 

Комиссии осуществляется сторонами социального партнерства, образовавшими 

Комиссию. 

 

Министерство 

транспорта  и связи 

Союз автотранспортных 

предпринимателей 

Свердловской области                  

Свердловская 

территориальная 

организация 

Общероссийского 

профсоюза работников 

автотранспорта 

и дорожного хозяйства  

 

   

 

                                     «____» _____________ 2014 года 


